
Årsberetning 2022-23 for Foreningen NORDEN, lokalafdeling Skjern-Tarm-Videbæk 
Beretningen er aflagt ved generalforsamlingen onsdag den 1. marts 2023 i Røde Kors lokalet på 
Skjern Station 
 
Bestyrelsen 
Sidste generalforsamling blev afholdt torsdag den 3. marts 2022 her i Røde Kors lokalet. Søren 
Nørgaard, Anne Rähr og undertegnede blev genvalgt til bestyrelsen, Niels Peter Pedersen blev 
genvalgt som suppleant, og Jørgen Christian Pedersen og Otto Pilgaard blev genvalgt som revisorer. 
 
Konstitueringen blev afviklet, inden vi gik hjem. Undertegnede fortsatte som formand, Arne 
Refslund som næstformand, Bent Dollerup som kasserer, Anne Rähr som sekretær og Søren 
Nørgaard som almindeligt bestyrelsesmedlem. 
 
Bestyrelsen har siden da holdt 4 møder og været samlet til julefrokost. Jeg har lige lyst til at 
bemærke, at til forskel fra mange andre foreninger betaler bestyrelsesmedlemmer almindelig entré 
til arrangementer, men får så et tilskud til en årlig julefrokost. 
 
Et kig på året 
Den 2. april var nogle af os til generalforsamling i kredsen. Det foregik i Gimsing Menighedshus i 
Struer. Det kulturelle og underholdende indslag var De Eventyrlystne med et portræt af Evert 
Taube. Det var så godt, at vi ville forsøge at få dem ned til os med den samme forestilling. 
 
Den 1. maj holdt vi nordisk sangeftermiddag i Kirkehuset i Skjern. Vi havde inviteret pianist og 
musikskolelærer Thomas Buur til at stå for det, og det blev meget vellykket. De fremmødte gav 
udtryk for, at det var i orden at holde det en søndag eftermiddag. 
 
Den 18. juni genoptog vi traditionen med at pynte majstang. Nu da samarbejdet med museet var 
stoppet, benyttede vi chancen for at få arrangementet trukket ind i Skjern by. Skjern Festuge og 
Gentænk Skjern holder hvert år Musik i Fredskoven, og her blev der en naturlig plads til os.  Vi 
lavede en ny stang med en stor ring og fik den og en masse løv og blomster transporteret til 
Fredskoven. Gentænk Skjern havde sørget for et hul i plænen, og da vi havde pyntet og rejst 
stangen, syntes vi, at det var den fineste majstang, vi havde lavet indtil nu. Mette Kathrine Stærk 
sørgede med sin harmonika for liv, sang og dans omkring stangen sammen med børnene. Det var 
meget opløftende. 
 
Den 22. september sørgede kredsen for en tur til Poesigården, Else Husted Kjærs galleri i Nees. 
Nogle af os var med og havde en dejlig eftermiddag. 
 
Den 9. oktober fik vi besøg af Gurli Korgaard fra Thy. Det foregik i vindmøllen, og hun fortalte 
levende om sine mange somre i Norge som budeie på sæteren, hvor hun havde passet både køer 
og geder. 
 
Den 14. november var der igen Skumringstime på Tarm Bibliotek. Årets tema var Natur i Norden, 
og Birger Tuemand Madsen læste det udvalgte stykke fra bogen Åleevangeliet af Patrick Svensson.  
 
Den 16. januar i år gik vi sammen med Skjern-Egvad Museumsforening om et foredrag i vindmøllen 
med Mads Fuglede, MF for Venstre. Han fortalte om den sikkerhedspolitiske situation og Danmarks 



og hele Nordens rolle i den sammenhæng. Det var værd at lægge øre til, og havde man ikke 
mulighed for at være til stede, kan man finde en optagelse på Radio Ådalens hjemmeside.  
Som folketingsmedlem skulle Mads Fuglede ikke have honorar, men i stedet blev der samlet 2.755 
kr. sammen til Røde Kors. 
  
Fremtiden lokalt 
Som vi også hører andre steder fra, så har vi bøvl med at komme op på de samme antal deltagere til 
vores arrangementer som før coronaen. Vi lader os dog ikke slå ud, men forsøger fortsat at tilbyde 
en god, bred vifte af aktiviteter. Vi lægger vægt på, at de alle har nordisk relevans, og så kan de 
ellers have så forskellige emner som historie og samfundsforhold, litteratur, sang og musik, 
personlige beretninger, mad, majstang, kunst osv.  
Det er gået sådan, at i stedet for at uddele årsprogrammer, så sender vi løbende information ud til 
medlemmerne, og derudover kan man også finde oplysninger om, hvad der skal ske, ved at kigge på 
vores lokale hjemmeside https://skjern.foreningen-norden.dk . Arrangementerne bliver desuden 
lagt i landsforeningens kalender, og man finder dem også på Facebook, Skjern-Tarm Update, 
Eventinfo i dagblad og ugeavis og i Kultunaut.  
  
De større linjer 
Det var dejligt at synge nordiske sange og komme med på sæteren hos gederne; men det er også 
vigtigt at få trukket de større linjer op, og det sørgede Mads Fuglede for på bedste vis. 
Foreningen minder til stadighed politikerne om vigtigheden af et tæt nordisk samarbejde. Den linje 
understøttes af den usikre verdenssituation, der har fået et ekstra nøk med krigen i Ukraine. 
Nu kan man endda læse om en genoplivning af tankerne om en egentlig nordisk union. 
Men i hvert fald ser det ud til, at alle vi fem nationer nu for første gang bliver samlet i NATO. 
 
Lokale medlemmer 
Det er måske også en senfølge af coronaen, at der ikke er kommet nye medlemmer til. Med en 
fortrinsvis naturlig afgang har vi nu 72 medlemmer, fordelt på 52 medlemskaber. Det er en 
tilbagegang på 6 medlemskaber.  
 
Tilbage er der at sige tak til bestyrelsen for et både inspirerende og frugtbart samarbejde, og tak til 
revisorerne. Sidst men ikke mindst tak til vores medlemmer. Det er vigtigt, at I er der, uanset om I 
er aktive eller mere passivt støtter foreningens arbejde. 
 
 
 
Emma Egmose 
lokalformand 
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